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NAISS – Nationell akademisk infrastruktur för superdatorer i Sverige  
 

     

      
 

 

Styrgruppen för NAISS - Nationell akademisk infrastruktur 
för superdatorer i Sverige  

 

Tid: Måndag 12 maj 2025 kl.12.00-13.30 

Lokal: Digitalt via Zoom 

 

Närvarande: Ledamöter:  

 Jan-Eric Sundgren Ordförande 
 Frida Bender Stockholms universitet (t o m kl.13.00) 
 Lars Kloo 

Bengt Persson 
Kungliga Tekniska Högskolan 
Uppsala universitet 

 Katrine Riklund Umeå universitet (t o m kl.13.00) 
 Anders Ynnerman Linköpings universitet (t o m kl.13.00) 
 Julia Wiktor Chalmers tekniska högskola 
 
 Övriga:  

 Erik Lindahl Föreståndare 
 Björn Alling Biträdande föreståndare 
 AnnaCarin Hallin Styrgruppens sekreterare 
   
 

Ej närvarande: Ledamöter:  
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1. Mötets öppnande och godkännande av föredragningslistan 

 Ordföranden öppnar mötet och hälsar alla välkomna. Föredragnings-
listan godkänns utan ändringar. 

 

2. Adjungerade personer 

 Erik Lindahl, Björn Alling och AnnaCarin Hallin adjungeras till mötet. 
 

3. Val av justerare 

 Julia Wiktor utses att jämte ordföranden justera protokollet. 
 

4. Föregående mötesprotokoll 

 I protokollet anges i punkt 8 att beslut om årsrapport för 2024 med 
resultaträkning ska tas per capsulam, men beslutet tas istället under 
punkt 7 vid dagens ordinarie styrgruppsmöte. I övrigt läggs föregående 
mötesprotokoll till handlingarna. 
 

5. 

Information 
 

Rapporter från verksamheten 

a) Föreståndarens rapport från löpande verksamheten 

Det har varit en smidig övergång till Andreas Johansson som ny 
teknisk föreståndare. Niclas Anderssons uppgifter är strikt 
begränsade till datorhallen för Arrhenius med skriftliga status-
rapporter varje vecka.  
 
9 april anordnades ett svenskt AI-toppmöte av RISE med deltagare 
som politiker, myndigheter, rektorer, forskare, KAW m fl.  
 
Föreståndaren har haft möte med NeIC-föreståndaren för 
diskussion om möjliga gemensamma ansökningar inom 
”infrastructure hubs” och om NAISS vill leda några av dessa.  
 
Generaldirektören för Integritetsskyddsmyndigheten (IMY) har 
besökt NAISS för presentation av verksamheten, AI och data. 
Besöket leddes av biträdande föreståndaren.  
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Generell planering kring framtiden för SUPR/SAMS och ev 
internationella samarbeten.  
 
Föreståndaren deltog i vårens beslutsmöte för allokeringar med 
National Allocation Committee (NAC). Det är högt söktryck med 
särskilt kraftigt ökande inom AI. Flera medelstora ansökningar är 
bristfälligt utformade med otillräckliga motiveringar av resurs-
behov. Det finns problem med datalagring där stora delar av 
lagringen på NAISS inte har använts på flera år och resulterat i 
långtidslagring. Detta kommer vi att komma tillrätta med när 
användarna kommer att behöva börja betala för långtidslagring. 
Det är lågt söktryck - mindre än 50% - på AMD GPU:er. Vid mötet 
fördes bra diskussioner om behov av utbildning för både nya och 
vana användare, ett arbete som kommer att genomföras till-
sammans med NAISS utbildningsansvarige Joachim Hein. 
 

b) Återkoppling från Vetenskapsrådets utvärderingspanel, 
NAISS-utvärdering 

Ordföranden och båda föreståndarna deltog och hade mycket bra 
diskussioner under intervjuerna med utvärderingspanelen. Även 
LiU:s rektor Jan-Ingvar Jönsson deltog digitalt. Vi framförde 
speciellt hur vi ser på relationen mellan NAISS och lärosäten som 
strategiska partners, och att det är universitetsledningarna och 
inte centren som för strategiska diskussioner om NAISS verk-
samhet. Panelen var imponerade av att NAISS har kommit igång 
bra. Vi har bett panelen vara skarpa i sin rapport till RFI med 
tydliga slutsatser och rekommendationer till VR. 
 
Rapport för VR:s utredning om e-infrastruktur har skickats in med 
rekommendationen att all ”understödjande digital infrastruktur” 
läggs in under en avdelning på VR, vilket kommer att påverka SND 
redan på kort sikt. Oklart om detta gäller även NAISS. 
 

c) Status för EuroHPC Arrhenius-projektet 

Slutbud har lämnats in och det finns ett bud med högst poäng. Vår 
begäran om beslut skickas nu till EuroHPC JU för formellt beslut, 
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varefter LiU kan fatta formellt beslut och tilldelningsbeslutet bli 
offentligt. När upphandlingen är klar kommer NAISS erbjuda infra-
strukturer att köpa in fler noder.  
 
Byggnationen av datorhallen fortgår enligt plan och ska vara klar 1 
oktober 2025. Även tilläggsinstallationer planeras vara klara då.  
 
Planen är fortsatt att Arrhenius ska vara i produktion under första 
kvartalet 2026.  
 
Pga personalomsättning på centren och personal som är till-
gänglig endast deltid, planerar NAISS att rekrytera centralt för att 
kunna ta eget ansvar med dedikerad personal för molntjänster 
och känsliga data.    
 

d) Status för EuroHPC AI Factory-projektet 

Petra Dalunde från RISE deltog i möte med arbetsgrupperna i 
Bryssel, där diskussioner fördes om planen för hur vi hanterar data 
långsiktigt och om ”European Data Labs”. Sverige kommer 
antagligen få ledningen inom livsvetenskaperna.  
 
Kontraktsunderlagen skickades in 6 maj.  
 
Hårdvaruspecifikationen för Mimer har skickats in till EuroHPC för 
redigering och slutlig version med planen att öppna 
upphandlingen om 1-2 veckor.  
 
Kommissionär Henna Virkkunen besöker RISE och NAISS 30 maj.  
  

e) NAISS Staff Meeting 13-14 maj 

NAISS Staff Meeting genomförs i Linköping 13-14 maj med syftet 
att träffas och bygga ett lag med gemensamma mål framåt. 
Inbjudna talare är Emmanuel Ory från CSC Finland och Thomas 
Schulthess från CSCS Schweiz.  
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6. Organisation av NAISS ledningsgrupp 

Information / 
Diskussion 
 

Föreståndaren presenterar ett förslag till ny organisation av NAISS 
ledningsgrupp med roller och titlar baserade på formuleringarna i 
arbetsordningen vid LiU.  

Föreståndaren föreslår att han tillsammans med vicerektor Matts 
Karlsson begär att rektor vid LiU skriver om NAISS instruktion till att 
beskrivna följande ledningsfunktioner (kortfattad sammanfattning): 

• Styrgruppen nominerar en föreståndare för infrastrukturen som 
formellt förordnas av LiU:s rektor. Engelsk översättning är 
”Director”. 

• Styrgruppen kan utse en biträdande föreståndare. Engelsk över-
sättning är ”Deputy director”. 

• Föreståndaren utser sin ledningsgrupp i samråd med styrgruppen, 
eller i brådskande fall med ordföranden. Personer med tematiska 
ansvar har rollen ”Programansvarig för X” som i översättning till 
engelska är ”Director of X”. Samtliga sådana roller är tids-
begränsade förordnanden.   

Styrgruppen diskuterar om man kan använda andra benämningar för de 
olika rollerna för att undvika att samtliga på engelska benämns 
”Director”.  

Styrgruppen uppdrar till föreståndaren att tillsammans med Matts 
Karlsson begära en omskrivning av NAISS instruktion av LiU:s rektor 
enligt förslaget. 

7. Finansiellt resultat 2024 

Beslut LiU-2025-00190 
Föredragande: Erik Lindahl 

Föreståndaren presenterar resultaträkningen med prognos och utfall 
för 2024 samt budget för 2025. Utfallet beror delvis på eftersläpning i 
intäkter från partneruniversiteten, samt kostnader för Arrhenius som 
hamnar på 2025 istället för 2024 och som kommer att periodiseras i 
långtidsbudgeten.  
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Styrgruppen uppdrar till föreståndaren att informera VR om att NAISS i 
fortsättningen vill göra en årsredovisning som inkluderar finansieringen 
från VR, istället för en separat redovisning till VR och en populistisk 
årsredovisning. 

Styrgruppen beslutar godkänna resultaträkningen med tillägget att 
föreståndaren tillsammans med NAISS kommunikatör tillser att den 
populistiska årsredovisningen med forskarporträtt som ska skickas ut 
också kompletteras med kommentarer om de olika delposterna i 
årsresultatet från 2024. Styrgruppen poängterade vidare inför 
kommande årsredovisningar att det förutom resultaträkningen också 
behövs en balansräkning.  

8. Investeringar i lagring och noder för intern infrastruktur-
service 

Beslut 
 

LiU-2025-02525 
Föredragande: Erik Lindahl 

NAISS har behov av att initiera en upphandling om upp till 20 MSEK 
under 2025 för att investera i lagring av data på medellång till lång sikt, 
s k varm lagring, i första hand för att ersätta Swestore. NAISS vill köpa 
in hårdvara för att kunna leverera objektlagring som kan tas i drift till 1 
januari 2026.  

NAISS har även behov av att investera upp till 5 MSEK för drift av den 
interna infrastrukturen samt för att kunna leverera ett antal mindre 
kontinuerliga servicefunktioner som projekthanteringssystem, test-
miljöer, drift av olika webbservrar, drift av SUPR/SAMS, och portaler för 
att hantera tillgång till data. 

Styrgruppen beslutar i enlighet med förslaget. 

9. Planering inför partneruppdrag verksamhetsåret 2026 

Information / 
Diskussion 
 

Föreståndaren planerar att besöka alla center inför 2026.  

Styrgruppen diskuterar drift, personal och överföringen till Arrhenius. 
NAISS möjlighet att drifta gamla resurser är starkt begränsad av de 
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ekonomiska ramarna. En diskussion kring hur pass snabbt NAISS 
behöver avveckla tidigare resurser med begränsad användning när vi 
har nyare kommer att lyftas med centren baserat på balans mellan 
användarbehov och ekonomiska ramar.  

Det finns behov av att avsluta småuppdrag gällande mindre drift av 
enstaka servrar för SUPR/SAMS och att föra över allt sådant till NAISS 
centralt för bättre kostnadseffektivitet.  

Det behövs tydlighet i vilka personer som finansieras av varje post och 
specificerat vem som jobbar på vilket uppdrag, liksom att minska 
antalet inblandade parter i aktiviteter och undvika att ha extra 
koordinatorer som inte själva aktivt arbetar inom projektet. För fram-
tida FTE-finansiering med varierande personal kan tidrapporter komma 
att införas.  

Styrgruppen poängterar att det är viktigt för NAISS att synas och att 
löpande informera om verksamheten, särskilt inför kommande om-
ställningsarbete och speciellt till universitetsledningarna via STARC, 
via fortsatta nyhetsbrev och regelbundna möten med både STARC och 
med centren. Ett möte med STARC ska försöka planeras in före 
sommaren. 

Styrgruppen diskuterar om det ska vara annat randvillkor inför 
kommande finansieringsperiod 2027-2031 och att det är en viktig punkt 
att ta upp med universitetsledningarna. 

Om rapporten gällande utvärderingen av NAISS har kommit innan 
nästa styrgruppsmöte i juni, kommer ordföranden och föreståndaren 
att presentera ett förslag för styrgruppen om hur NAISS ska fungera 
kommande period, för diskussion vid styrgruppsmötet innan det 
presenteras för universitetsledningarna.  

10. Genomgång av kommande ärenden/aktiviteter 2025 

Information Uppdaterat underlag skickas som bilaga till kallelsen till varje styr-
gruppsmöte. 
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11. Övriga frågor 

 Inga övriga frågor anmäldes.   

12. Kommande styrgruppsmöten 

 Tisdag 3 juni via zoom, med ny tid kl.11.30-13.00 mht föreståndarnas 
möte med VR som börjar kl.13.00. AnnaCarin skickar en uppdaterad 
kalenderinbjudan till styrgruppen. 
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